Ll MAR 947

Sy
) (

7 S/ A
/////[//ﬂ/////éf /,/éwf/z//

Z

£ _.J
2
9o
Hd

N 27

DECRETO DI PROGRAMMAZIONE TRANSITORIA DEX FLUSSI D'INGRESSO DE!
LAVORATORI STAGIONAL] EXTRACOMUNITARI E DEI LAVORATORI FORMATI
~ALL’ESTERO NEL TERRITORIO DELLO STATO PER L'ANNO 2007.

WETFI POUGHAFAQ = ZELCA Xeing 5TATD 5.




JETTUTD PDLIOBA DD E 2ECCA Del Ly 31410 - 8.

'ACICIUI.ARH‘)‘]
LAY
—

A2V
Q-/,"(cj/ // A ﬂé /%/ /

\

2 s,
Z

Vislo il decreto legislativo 25 luglio 1998, n. 286 ¢ successive modificazioni ed integrazioni,
recante 1l Testo unico delle d15p0a1210m concernenti la disciplina dell'immigrazione ¢ noome sulla
condizione dello stranicro ed, in parlicolare, l'articolo 3, comma 4, che dispone che la
detecmainazione annuale delle quote massime di stranicri da ammettere nel territorio deflo Stato
avyiene sulla base dei criteri generali per la definizivus dei flussi d’ingresso individuati nel
documento programnatico;

Considerato che il Documento programmatico relativo alla politica dell'tmmigrazione e degli
stranierl nel tertitotio dello Stato per il triennio 2007-2009 che individua i criteri generali per la
duumzmne det flussi d’ingresso dei lavoratori non comunitari & in corso di elaborazione;

Rilevato che, in attesu della determinazione delle guote massime di lavoratori extracomunitari non
stagionali da ammettere nel territorio dello Stato per 'anno 2007, & urgente definire Ja quota di
lavoratori extracomunitari stagionali da ammettere in Itulia per 1o stesso anno 2007, al fine di
rendere disponibili sin dall’inizio dell’anno i lavoratori indispensabili per le particolari esigenze del
settore turistico € per {a raccolta dei prodotti agricoli;

Visto [Tarticolo 3, comma 4, del citato decreto legislativo n. 286 del 1998, e successive
modificazioni ed integrazioni, che prevede come, in caso di mancata pubblicazione del decreto di
programmazione annuale, i1 Presidente del Consigho dei Ministri possa provvedere in via
tranaitoria, con proprio decreto, nel limite delle quote stabilite per 'anno precedente;

Rilevato pertanto che - al fine di soddisfare Ie suesposle esigenze di lavoratori exfracomunitari
stagionali de] settore turistico-alberghiero € del scitore agricolo - & necessario provvederc alla
determinazioue della quota di lavoratori extracomunitari stagionali da smmettere in ltalia per 1'anno
2007, in via di programmazione transitoria stabilita nel limite delle corrispondenti quote fissate per
a0 20006; :

Vist il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 15 febbraio 2006, pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale @, 55 del 7 marzo 2006, concemente la Programmazione dei flussi d'ingresso dei
lavoratori extracomunitati nel territorio dello Stato per T'anno 2006 — che ha fissato una quota
massima di 170.000 ingressi, di cui 120.000 ingressi per motivi di lavoro subordinato non
stagionale & 50.000 ingréssi per motivi di lavoro subordinato stagionale — ed il decreto del
Presidente del Consiglio dei Ministri 14 luglio 2006, pubblicato nella Gazzetta Ulficiale n. 185 del
10 agosto 2006, che ha definito un’ulteriore quota aggivntiva di 30.000 ingressi, portando la quota
complessiva dej lavoratori extracomunitari stagionali ammessi in Italia per anno 2006 ad 80.000
unfta; ‘

Tenuto couto che il fabbisogno di manodopera extracomunitaria stagionale per V'anno 2007, cosi
come segnalato dalle associazioni datoriali, dai sindacati e dalle associazioni maggiormente attive
nel campo dell’immigrazione, appositamenly interpellate in seno al Gruppo tecnico di lavore
istituito presso il Ministero dell’interno ai sensi dell’art, 2-bis del Testo unico sull’immigrazione,
risulta u,sexe ana}ozo a quello dell'anno 2006;

M0 247



5.

TLCGN DEULO BT

WETTUTO FOOGEHRIICD S

[sonutdr

oL

L

104

o

« e T
7 ‘e Y é@%ﬂ /4

abbiagu parlecipato ad attivitd di formazione protessionale e di istruzione realizzate nei Paesi di
origine, nell’ambito dei programimi approvati dal Ministero della Solidanieta sociale ¢ dal Ministero
dell'istruzione, sono preforiti nei settori di bnplegoy ai quali le predette attivita st riferiscono ai fum
della chiamata al lavoro; '

Rilevato che nell’anno 2006 in alcuni Paesi non comunitari da cui provengono importanti flussi di
manodopera, sono gtati avviati corsi di formazione professionale e di istruzione con la
partecipazione di alcune Regioni italiane ed in collaborazione con le autorita nazionali degli stessi
Paesi, al fine di favorire 1’accesso al mercato dcl lavoro italiano di manodopera qualificata ¢ che tali
corst si concluderanno entro 1 prumi mesi dell’anno 2007;

Rilevato che il citato decrcto del Presidenic del Consiglio del Mimistri 15 tebbrato 2006,
nell’ambite della quota complessiva di 120.000 ingressi per motivi di lavoro subordinato non
stagionale prevede, all’articolo 2, comma 2, una quota di 2.000 ingressi per i cittadin shianicri non
comnunitan residenti all’estero che abbiano completato programmi di formazione e di istruzione nel
Paese di origine ai sensi dell’articolo 23 del Testo upico sull’immigrazione;

Ravvisata la necessita di prevedere una quota per I'ingresso in ltalia di lavoratori extracomunitari
non stagionali residenti all’estero che hanno partecipato a corsi di formazione professionale e di
istruzione;

Decreta:
Articolo 1

1. Come anticipazione delle quote massimne di ingresso di lavoratori non comunitari per 'anno 2007
sono ammesst in Ttalla per motivi di lavoro subordinato stagiomale, 1 cittadini stranieri non
comunitari residenti all'estero, entro una quota massima di 80.000 unita, da tipartire tra le regioni €
le province autonome a cura del Ministero della solidarieta sociale. '

2. La quota di cni al comma 1 riguards 1 lavoratori subordinati stagionali uun cormunitari di Serbia,
Montenegro, Bosnia-Herzegovina, ex Repubblica Yugoslava di Macedonia, Croazia, India,
Palkistan, Bangladesh, Sri Lanka e Ucraina, nonche' di Paesi che hanno sottoseritto o stanno per
sottoscrivere accordi di cooperazione in maieria ipigratora: Tunisia, Albania, Marocco, Moldavia
ed Egitto. ¢, altresi, i cittadini stranieri non comunitari fitolari di permesso di soggiorno per lavoro
subordinato stagionale negli anni 2004, 2005 o 2006.

MO0 247



30DHLANG] -

Thpoiitbpsloitn ,m?{ézy,/z/,ﬂ/e,/ Dsontidhr
[;"/ v

Articolo 2

1. Come anticipazionce delle quote massime di ingresso di lavoratori extracomunitari non stagionali
per Ianno 2007, sono ammessi in Italia 2.000 cittadini stranieri non comunatari resident all’estero
che abbiano completato dei programmi di formazione ¢ di istruzione nel Pacse di origine, ai sensi
dell’articolo 23 del Testo unico sull’immigraziane.

Roma, :‘,:3 GEN, 2007

FRESIDENZA DEL CONSIGLIO DR MINISTR)
£

, SEGRETARIATO GEN
) | UFFICIO DI BILANCT FE%ERAL NER)
T OTSTTTIIZIONALL Visla & amnotats af N, , Jﬁ\?ﬁo.o y
| o ‘3 i g R

- - REYIGQRE 1L EHRIEENT

LA OONTALEL CONTE d; Ajﬁ P

I \ e £ | . )
g ) JfZ% e @Uv"\_%\;&d&
Rey. n. f’@ Fog, 1, wldeiiom y

1GTTUD FDLIGRAFSO E L5004 p2ELG 51ATD . &



